
 

R O M Â N I A  

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE  

COLEGIUL DE CONDUCERE 

 

Str. Batiştei, nr.25, sector 2, Bucureşti 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 12 

din data de 30 martie 2017 
 

Având în vedere dispoziţiile art. 17 şi 20 din Regulamentul privind organizarea 
şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare, Colegiul de conducere al Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie s-a întrunit în şedinţa de lucru de la 30 martie 2017, fiind 
convocată de doamna judecător Cristina Iulia Tarcea, președintele Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. 

La şedinţa de lucru convocată pentru data de 30 martie 2017 au participat  9 
membri, aceasta fiind condusă de doamna judecător Cristina Iulia Tarcea, 
președintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Şedinţa Colegiului de conducere a fost legal constituită din punct de vedere al 
numărului de membri participanţi. 

La şedinţa Colegiului de conducere au participat, în calitate de invitaţi, 
preşedinţii celor 4 secţii ale instanţei supreme. 

Conform art. 20 alin. (4) din ROFA al ÎCCJ, secretariatul lucrărilor a fost 
asigurat de doamna Aneta Ionescu, prim-magistratul asistent al Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 şi următoarele ROFA al ÎCCJ: 
 

Colegiul de conducere 
 

 Având în vedere dispoziţiile art.19 lit. j) din ROFA al ÎCCJ,  
Având spre analiză şi decizie adoptarea unor măsuri organizatorice referitoare 

la activitatea Colegiului de conducere, precum şi imperativul asigurării publicităţii 
măsurilor adoptate de Colegiul de Conducere al instanţei supreme; 

Reţinând că, potrivit dispoziţiilor art.19 alin. (3) din ROI, extrasele din 
hotărârile Colegiului de conducere ce vizează informaţii de interes public se publică 
pe pagina de internet a instanţei. Totodată, potrivit dispoziţiilor art.20 alin. (6) din 
ROFA, „Publicitatea convocatorului, a ordinii de zi a şedinţelor ordinare sau 
extraordinare ale Colegiului de conducere al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 



precum şi a extraselor hotărârilor Colegiului de conducere se va asigura, prin grija 
secretariatului colegiului, prin postarea acestora în reţeaua intranet a instanţei”. 

Se constată că, până la această dată, convocatorul, ordinea de zi şi extrasele 
(dispozitivele) hotărârilor şi hotărârile Colegiului de conducere erau publicate doar pe 
reţeaua de intranet a instanţei. De asemenea, o hotărâre pronunţată de Colegiul de 
conducere conţinea atât măsuri ce vizau activitatea de judecată, dar şi măsuri 
administrative, ce nu reprezentau interes pentru opinia publică, împrejurare de natură 
să îngreuneze publicarea informaţiilor destinate publicităţii. 

Astfel, având în vedere dispoziţiile art. 1091 din ROFA, potrivit cărora 
„Dispoziţiile prezentului regulament se completează cu prevederile Regulamentului 
de ordine interioară al instanţelor judecătoreşti, aprobat prin Hotărârea Plenului 
Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.375/2015, în măsura în care aceste 
prevederi nu sunt contrare dispoziţiilor legale privind Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie şi dispoziţiilor cuprinse în prezentul regulament”; 

În vederea asigurării unei bune desfăşurări a activităţii la nivelul Colegiului de 
conducere şi pentru respectarea imperativului asigurării publicităţii măsurilor adoptate 
de Colegiul de conducere, deliberând, Colegiul de conducere,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1 – Cu unanimitate, stabileşte următoarele:  

 măsurile adoptate în şedinţele Colegiului de conducere vor fi a)

soluţionate prin hotărâri care se vor numerota separat; 

 ordinea de zi şi ordinea de zi soluţionată vor fi publicate pe reţeaua de b)

intranet a instanţei, în folder-ul „Hotărâri Colegiul de conducere” în 

conformitate cu dispoziţiile art. 20(6) din ROFA al ÎCCJ; 

 hotărârile pronunţate de Colegiul de conducere care conţin informaţii de c)

interes public se vor publica pe site-ul ÎCCJ, la rubrica „Informaţii de 

interes public”. 

Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică secţiilor şi compartimentelor instanţei 
supreme. 

Art. 3 – În conformitate cu dispoziţiile art. 19 alin. (3) din ROIIJ şi art.20 (6) din 
ROFA al ÎCCJ, hotărârea se publică pe pagina de internet şi de intranet a instanţei. 

 
București, 30 martie 2017. 

 
 


